
1  

 

 
 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  
Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

Fondi Strutturali Europei. "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 

Autorizzazione Progetto  e Impegno di spesa a valere sull'Avviso Pubblico 

Prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. 

Codice progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SA-2015-185 "Scuola flessibile multimediale" 

Cup I46J15001580007 
 

Prot. n. 3230/C23  Capoterra, 23/06/2016 

Albo n.93/2016 

  

Determina n. 2 

(Avvio procedure comparative per acquisto Computer desktop, Notebook, Lim) 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
 scolastiche; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amm.va; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO l'art. 36 del D.L.gs 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici" 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:camm03900x@istruzione.it
mailto:camm03900x@pec.istruzione.it


2  

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 24/11/2015, con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico2015/16; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l'acquisizione di beni e servizi prot. n. 3466/A22 

del 31/07/2014 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 

11/07/2014; 

VISTA la nota del Miur prot. A00. AOODGEFID/5882 del 30/03/2016 di approvazione e 

di finanziamento dell’intervento a valere sull’Obiettivo specifico - 10.8 - 

"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi". Azione 10.8.1 "Interventi 

infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

approccio delle competenze chiave".del Progetto 10.8.A3-FESRPON-SA-2015-185 

"Scuola Flessibile Multimediale" 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto  

 n. 49 del 04/02/2016  approvazione del Programma Annuale E.F.2016 

 n. 54 del 21/04/2016 di variazione del PA 2016 per l' inserimento del progetto 

PON; 

RILEVATA la necessità di indire le procedure di acquisizione dei beni costituenti le dotazioni 

oggetto del progetto;  

VISTA la nota Miur prot. 8625 del 17/06/2016 che con la faq relativa alle procedure da 

seguire per l'approvvigionamento di beni e servizi di natura informatica  pone 

come obbligatorio il ricorso agli strumenti messi a disposizione dalla Consip, 

(convenzioni, Mepa ecc.), in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 comma 512 

della legge di stabilità 2016 n. 208/28-12-2015; 

VISTO  che la scheda delle forniture prevede l'acquisizione di  

 n. 8 Computer desktop Win 8.1 4GB – HD 500GB completi di Monitor 

18/19",  con una spesa prevista di  € 3.606,56 + Iva 22% = € 4.400,00  

 n. 18 PC Laptop (Notebook) 15,6" - Win. 8.1 - 4GB – HD 500GB con una 

spesa prevista di € 5.901,64 + Iva 22% = € 7.200,00;  

 n. 1 LIM IR 78" touch completa di videoproiettore ottica corta con una spesa 

prevista di € 1.516,40 + Iva 22% = € 1.850,00;  

VISTO  l'art. 34 del D.I. 44/200 per forniture di importo compreso fra € 2.000,00 e € 

40.000,00 richiede la comparazione di almeno tre preventivi da parte di 

altrettanti operatori economici; 

ACCERTATO che  

 per i Computer Desktop con Monitor, non è possibile aderire alla 

convenzione CONSIP “PC Desktop 14” che offre prodotti con caratteristiche 

conformi ma con un costo superiore alla previsione e impone un quantitativo 

minimo ordinabile di n. 10 unità, superiore quindi alle necessità della scuola 

e ;  

 per i Notebook si ritiene non conveniente aderire alla Convenzione "PC 

Portatili 14" che propone costi superiori alla previsione e si valuta di poter 

reperire nel mercato condizioni più vantaggiose. 



3  

 

 per la LIM non è presente alcuna convenzione;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L'avvio di distinte procedure di gara tramite comparazione ai sensi dell'art. 34 del D.I. n. 

44/2001, da esperire nel Mercato Elettronico della Consip per l'acquisizione di: 

N. 8 Computer Desktop 

N. 18 PC Laptop (Notebook) 

N. 1 LIM.  

Gli operatori economici, nel numero minimo di tre, da invitare alla procedura, saranno 

individuati tra Ditte con sede in Sardegna che potranno garantire l'assistenza post-vendita in 

loco, selezionando prioritariamente  quelle che hanno fatto pervenire entro la data odierna, la 

richiesta di partecipazione  alle procedure di selezione per l'aggiudicazione delle gare di cui si 

tratta e che risultano iscritte al Mepa.  

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente, trattandosi di beni con caratteristiche definite, è quello del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016. La Scuola si riserva il diritto di procedere 

all'affidamento della gara anche in presenza di una sola offerta purché conforme alle specifiche 

tecniche definite nel capitolato.  

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara dei singoli procedimenti è indicato in premessa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 

207/10. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 Approvazione atti e allegati. 

La procedure e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul Mepa. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Il responsabile del procedimento è la Prof.ssa Gabriella Lanero Dirigente Scolastico (ai sensi 

dell'art. 31 del D.lgs 50/2016).  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Lanero 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


